
diário oficial Nº 35.102   57Sexta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2022

PORTARIA n°. 1508/ 2022 
LINDOMAR MOREIRA DE OLIVEIRA FILHO 
MATRÍCULA: 57229927
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 10 1/2 (Dez e meia) PERÍODO: 10/08/2022 a 20/08/2022
OBJETIVO: AUXILIAR PERITO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 1494/ 2022 
MANOEL DOS SANTOS CORRÊA
MATRÍCULA: 3154297/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ALTAMIRA - PA
DIÁRIA: 10 1/2 (Dez e meia) PERÍODO: 21/08/2022 a 31/08/2022
OBJETIVO: FICAR A DISPOSIÇÃO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 847688
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 3705/2022-DAF/cgp, Belém, 29/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA,usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo nº 2022/1053287
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA nº 3631/2022-DAF/CGP de 23/08/2022, publicada 
no DOE nº 35.094 de 29/08/2022, que autorizou o deslocamento dos 
servidores Ivan Campos Bezerra, Eduardo Rabelo Freire e Manoel João 
Ramos da Costa, a fim de realizar acompanhamento técnico dos radares 
nas PA 140, PA 252, PA 322 e PA 251.
Onde se lê: Período de 01 à 20/09/2022 – R$-R$ 4.628,21
Leia-se: Período de 01 à 20/09/2022 – R$-R$ 4.628,91
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

Protocolo: 847933
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3713/2022-DAF/CGP, Belém, em 30/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1075654;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor Cle-
berson Rodrigues Pantoja, matrícula nº 57195652 /1, no cargo de Auxiliar 
Operacional de Trânsito, lotado na CIRETRAN de Abaetetuba.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
50,00 (CINQUENTA REAIS) e destina-se suprir despesascom passagens 
intermunicipal, para o municipio de Igarapé-Miri.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-50,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 12/09 a 07/10/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 3734/2022-DAF/CGP, Belém, em 31/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1082441;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos à servidora 
Heloisa Helena Serra Sousa, matrícula nº 57197144 /1, no cargo de Assis-
tente de Trânsito, lotada na DHCRV/CRV/GARV.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
100,00 (CEM REAIS REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas emergen-
ciais, de locomoção e de pronto pagamento na viagem para os municípios 
de; Santa Izabel do Pará, conforme Processo de Diárias n° 2022/1028121.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$- 100,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 12/09 a 07/10/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 847927

PORTARIA Nº 3685/2022-DAF/CGP, Belém, em 29/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1042555;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor Síl-
vio Roberto Pires da Silva, matrícula nº 80845377 /1, no cargo de Auxiliar 
Operacional de Trânsito, lotado na DAF/CIM.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) e destina-se para aquisição de materiais 
necessários para utilizar nos serviços a serem realizados nas instalações 
elétricas e emergênciais nas CIRETRANs dos municipios de Salinópolis, São 
Miguel do Guamá e Barcarena.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$- 3.200,00
3339036-R$- 800,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 08/09 a 29/09/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 847854

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 3721/2022-DAF/cgp, Belém, 31/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1088095;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e duas e meia (22 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Colares/Belém – 26/08 à 30/08/2022, Tailân-
dia/Belém – 02/09 à 06/09/2022, Jacundá/Belém – 09/09 à 13/09/2022, 
Novo Repartimento/Belém – 16/09 à 20/09/2022, Igarapé-Miri/Belém – 
23/09 à 27/09/2022, a fim de acompanhar os trabalhos das equipes das 
bancas itinerantes de habilitação promovendo a segurança das mesmas.

nome matricula
Anderson Ferreira Assunção 54193097 /4

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3727/2022-DAF/cgp, Belém, 31/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1065341;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a ser-
vidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Santa Bárbara no período de 29/08 à 23/09/2022, 
a fim realizar atendimento e concluir processos de veículos na Barreira do 
referido municipio.

nome matricula
Mara Sílvia Galvão da Silva Carneiro 3263479 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3732/2022-DAF/cgp, Belém, 31/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe fo-
ram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/938859;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o município de Ourilândia do Norte no período de 05 à 
30/09/2022, a fim de realizar atendimento de vistoria veícular.

nome matricula

Bruno Rodrigues Pingarilho 57205413 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3728/2022-DAF/cgp, Belém, 31/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1091041;


